Cần lưu ý trước khi VN bị Pháp đô hộ, Trung Hoa rất có thể lực đối với vua chúa VN nên khó có việc vua chúa VN tự nhiên tranh chiếm đảo của Trung Hoa mà không gặp sự phản ứng mạnh mẽ của họ.
3. Kế đến là việc hành xử chủ quyền của VN trên Hoàng Sa : triều đình VN sai lập miếu thờ, bia chủ quyền và trồng cây tại Hoàng Sa vào năm Ất Mùi (1835) Minh Mạng 16. Đây là lần thứ nhì dựng bia và miếu vì trước đó vua chúa VN đã từng xây miếu cổ ở Hoàng Sa mang tên “*Vạn Lý Ba Bình*”
4. Chứng cứ hiển nhiên thứ 3 của việc hành xử chủ quyền của VN tại Hoàng Sa là chính quyền VN luôn luôn cho người đi điều tra, đo đạc thủy trình từ các cửa bể đến Hoàng Sa vào các năm 1815, 1816, 1836 và vẽ bản đồ Hoàng Sa.